^a Isidor., lib. 1 Offic., cap. 23; et concil. Aquisgr. c. 150.

^b Beati Benedicti Reg., c. 33 et 48.

A cæteris respondentibus; subjungentes *Gloria Patri*, etc. Et postea, *Kyrie eleison*, et *Oratio Dominica*. Deinde: *Et ne nos inducas in temptationem, etc.*, *Er venias super nos, etc.* *Respic in servos tuos* (Psal. lxxxix), pariter usque in finem psalmi, subjungentes *Gloria*. Deinde prior dicit: *Dirigere, et sanctificare, et custodire digneris, Domine Jesu Christe Fili Dei viri, hodie corda et corpora nostra, et sensus nostros, in via, et in lege tua, et in operibus mandatorum tuorum; et pedes nostros dirige in viam pacis, in viam salutis, in viam justitiae tue, ut hic et in perpetuum, te adjuvante, salvi esse mereamur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus per infinita aëcula sæculorum. Amen.* Deinde, *Adjutorium nostrum, etc.* Respondent alii: *In nomine Domini, qui fecit cælum et terram.* Post hæc, qui culpabilis est, postulet veniam, et secundum modum culpas judicium recipiat. Quisquis vero veniam postulat pro culpa, quantum plus se humiliat, et se culpabilem asserit, tantum misericorditer ac levius a priore judicetur; necesse est enim ut omnes nostræ negligentiar, id est cogitationum, linguae, vel operis, in præsenti vita per veram confessionem et humilitatem semper judicentur, et non post mortem reos nos faciant.

CAPUT XIX. — De opere manuum quotidiano.

b Surgentes a capitulo vadant aut simul aut separatim ad opus sibi injunctum, ut ratio præstat, custodientes silentium, decantent psalmos suos aut bini aut singuli, juxta quod congruum est, nihil aliud loquentes, nisi forte de ipsa arte necesse fuerit dicere caute. Et quando incœperint opus suum, dicant: *Benedictus es, Domine Deus, qui adjuristi me et consolatus es me. Amen. Misereatur nostri omnipotens Deus. Amen.* Et quando opera communia non est necesse facere, unusquisque quod opus habet, faciat, quia otiositas inimica est animæ.

CAPUT XX. — De horis diei.

c Illoram tertiam, et sextam, et nonam, Daniel et tres pueri supplicationibus Domini devoverunt. Scilicet ut ab eo ortu diei in tempus supplicationis trans horæ porrectæ, Trinitatis nobis reverentiam declararent. In hora tertia Spiritus sanctus descendit super apostolos. In sexta hora Christus passus est. In nona hora emiit spiritum.

CAPUT XXI. — De hora vespertina.

d Vespertinum diurni finis officium sequitur et diurnæ lucis occasus, cuius ex Veteri Testamento solemnis est celebratio. Testis est David, qui dicit: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum* (Psal. cxl). In Novo Testamento, eodem tempore Dominus et Salvator noster coenantibus apostolis mysterium corporis et sanguinis sui tradidit. His temporibus in honore ac memoria tantorum sacramentorum adesse nos decet Dei conspectibus, et personare in ejus cultibus et laudibus.

^c Conc. Aquisgr., c. 126. Ex Isid. l. 1, c. 19, Offic.

^d Ibid., c. 127. Ex eodem, c. 20.

CAPUT XXII. — *De completis.*

• De completis celebrandis in Patrum invenitur exemplis, David dicente : *Si ascendero in lectum strati mei. Si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob* (*Psalm. cxxxii*). Nos autem si locus Domini esse volamus, et tabernaculum et templum ejus cupimus haberi, exempla sanctorum imitemur, ne de nobis dicatur quod legitur : *Dormierunt somnum suum, et nihil invenierunt omnes viri divitiarum in manibus suis* (*Psalm. lxxv*).

CAPUT XXIII. — *De recepto silentio post completum.*

Expleto completo summum silentium fiat, et orationes secrete flant cum recordatione peccatorum ; et postea gratias agant Deo, dicendo : *Gratias ago tibi, Domine, sancte Pater omnipotens æterne Deus, qui me dignatus es in hac die custodiare : per tuam sanctam misericordiam concede mihi hanc noctem mundo corde et corpore sic pertransire, qualiter, mane surgens, gratum tibi servitum exsolvere possum, per Christum Dominum nostrum. Amen.*

Et cum magna cautela ambulent in ecclesia et in dormitorio ; et eum ad proprium stratum venerint, dum se collocaverit clerus, dicat psalmum : *Deus, in adjutorium meum intendo* (*Psalm. lxix*), totum eum *Gloria* ; et post dicat versum : *Pone, Domine, custodiām ori meo, et ostium circumstantiæ labii mei* (*Psalm. cxli*, 3). Sicut mane surgens postulavit sibi labi a Domino aperiri, sic requiescens roget poni ori suo a Domino custodiām.

CAPUT XXIV. — *De eo quod horas canonicas canonici religiose observare debent.*

• Studeant summpere canonici predictas horas vigilantissima cura custodiare, et in his divinum officium humiliiter ac devote persolvere ; mox enim ut auditum fuerit signum, festinanter ad ecclesiam convenient, relictis omnibus quilibet fuerint in manibus, sic tamen ut non pereant ; et si longe ab ecclesia aliquis fuerit, ut ad opus Dei per horas canonicas occurtere non possit, agat opus Dei cum tremore divino ubi tunc fuerit. Et prævideat custos ecclesiæ ut illa signa horis competentibus sonentur.

• Et caveant canonici, ut non pompatice, aut inhoneste, aut incomposite, aut superbe intrent, aut stent, aut sedeant, in ecclesiam.

CAPUT XXV. — *De diligentia psallendi.*

• Ubique credimus divinam esse præsentiam, et oculos Domini speculari bonos et malos, maxime tamen hoc sine aliqua dubitatione credamus, cum ad opus divinum assistimus ; ideo semper memores simus quod ait Prophetæ : *Servite Dominum in timore, et exultate ei cum tremore* (*Psalm. ii*). Et iterum : *Psallite sapienter* (*Psalm. xlvi*). Et : *In conspectu angelorum psallam tibi* (*Psalm. cxxxvii*). Ergo considere-

^a Conc. Aquisgran., c. 128 et seq. Ex eodem, c. 21.

^b Ibid., c. 131.

^c Ut in Reg. sancti Benedicti, c. 5).

^d Sancti Benedicti Regul. c. 19.

^e Sancti Benedicti, ibid., c. 2).

A mus qualiter oporteat in conspectu divinitatis et angelorum ejus esse, et orare : et sic steuuus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ. • Nam si cum bonis hominibus, vel potentibus, volumus aliqua suggestere, non præsumimus nisi cum humilitate et reverentia ; quanto magis Dominus universorum a nobis cum humilitate et puritate supplicandus est ?

CAPUT XXVI. — *De eo quod non pompatice standunt in ecclesia.*

• Mox autem, audito signo, omnes canonici festinent ad ecclesiam ; et non pompatice, aut inhoneste, vel incomposite, sed cuin Dei timore ingrediantur eam. Nec cum baculis, aut camputis, aut fustibus in choro, exceptis debilibus, sed religiose illis standum et psallendum est. Sunt enim quidam clericorum qui in sæcularibus negotiis et disceptationibus pene totum infatigabiliter ducunt diem, et mox ut ecclesiam ad divinum officium peragendum intraverint, ita fatigati videntur, ut nec orationi vacare, nec ad psallendum stare queant, sed potius sedentes, non divinis, sed vanis solent instare loquellis, et sæcularia verba, et (quod dictu nefas est) turpia et obscena invicem proferunt. Oportet namque ut ab his qui id faciunt, et ab illis qui eos forte imitari volunt, iste execrabilis usus radicitus evellatur, secundum sententiam Domini dicentis : *Domus mea domus orationis vocabitur* (*Matthew. xxii*).

CAPUT XXVII. — *De proficiscentibus in itinere.*

• Quicumque ex clero in itinere cum episcopo, vel cum alio, proficiscuntur, ordinem suum, in quantum iter vel ratio permiserit, non negligant. Et non eos debent præterire horae constitutæ, tam de officiis divinis, quam aliunde.

CAPUT XXVIII. — *De his qui in quibusdam levioribus culpis delinquunt.*

• Si quis ex clero ad opus Dei vel ad mensam tarde occurrerit, aut pro aliqua causa senior sub suo psalmodiam vel missas cantare ordinaverit, et hoc minime impleverit, et si fregerit quidquam, aut perdidit, vel aliquid excesserit, et non veniens continuo ante episcopum, aut ante eos qui sub eo sunt, ipse ultiro satisfecerit, vel celaverit delictum suum, dum per alium cognitum fuerit, majori subjaceat emendationi ; nam si ipse sponte confessus fuerit, leviori subjaceat emendationi, secundum modum culpæ : qui modus correptionis in episcopi, aut in illius iudicio qui sub eo est, pendeat.

• Qui in levioribus culpis deprehensus fuerit, in illa die privetur a mensæ participatione, et in oratorio psalmum aut antiphonam non imponat, nec lectionem recitet. Refectionem cibi post clerorum refractionem accipiat, ut si verbi gratia cleri reficiunt hora sexta, ille nona, si cleri nona, ille vespere.

CAPUT XXIX. — *De gravioribus culpis.*

Si quis clericus de ordine canonico gravioris culpe-

^f Conc. Aquisgran., c. 151.

^g Sancti Benedicti Reg., c. 50.

^h Ex c. 45 ejusdem.

ⁱ Ex ejusdem c. 21.

crimen commiserit, id est, homicidium, fornicatio- nem, adulterium, furtum, vel his similia ex principlibus vitiis, corporali castigationi subjaceat pri- initus. Deinde quanto tempore voluerit episcopus, vel qui sub eo sunt, carcere, vel exilio puniatur, sciens illam terribilem sententiam Apostoli Domini dicentis : *Tradere hujusmodi hominem in interium carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini (I Cor. v).* Et dum in ipso carcere fuerit, nullus ei ex clero in ullo jungatur consortio, neque in colloquio, nisi cui prior juss erit; et hic solus persistet in pœnitentia luctuum quandiu priori visum fuerit.

Egressus de carcere, si episcopo, vel his qui sub eo sunt, vi:um fuerit, agat adhuc publicam pœnitentiam, id est, suspendatur ab oratorio, simul et a mensa; et omnibus horis canonicas veniat ante ostium ecclesiae, ubi prior juss erit, jacens prostrato omni corpore suo, ante ipsum limitem ecclesiae usque dum ingrediuntur omnes, et postea erigit se, stet foras ecclesiae ante ipsum ostium, et impleat ibi officium suum, in quantum potest; et jacens, vel stans ante ipsum limitem, cum nullo homine. Egradientibus de ecclesia, similiter prostratus jaceat, usque dum omnes fuerint egressi foras.

De abstinentia quandiu vel qualiter episcopo, vel his qui sub eo sunt, visum fuerit, mensura, vel hora, qua ei viderint competere, neque a quoquam benedicatur, usque dum reconcilietur.

CAPUT XXX.— De reconciliatione pœnitentis capitale crimen.

Ordo pœnitentiam agentis publicam hic est : suscipies eum quarta feria mane in capite Quadragesimæ, id est in capite jejuniorum, et cooperies eum cilicio, et orabis pro eo; et includes eum usque in Cœnam Domini : qui eodem die presentetur in gremio ecclesiae; qui dum vocatus venerit ad reconciliandum ante episcopum, vel clerum, cum omni humilitate prostrato omni corpore super terram ante absidam, petat ab omnibus veniam; et episcopus, vel qui sub eo est, det orationes super eum ad reconciliandum in quinta feria Cœnam Domini.

CAPUT XXXI.— De confessionibus.

Hortatur nos Scriptura dicens : *Revela Domino viam tuam, et spera in eum (Psal. xxxvi, 5).* Item dicit : *Confitemini Domino, quoniam in sacerdotium misericordia ejus (Psal. c.v, 1).* Item : *Delictum meum cognitum tibi feci, et injusticias meas non abscondi (Psal. xxxi, 5).* Item : *Confitebor adversus me injusticias meas Domino; et tu remisisti impietatem peccati mei (Ibid. 6).* Et iterum : *Confitemini alterutrum peccata vestra (Jac. v, 16), et deleantur. Et alibi : Qui abscondit sceleris sua, non dirigetur; qui autem ea confessus fuerit, salvabit animam ejus a morte (Prov. xxviii, 13).* Et Dominus in Evangelio ait : *Agite pœnitentiam, appropinquavit enim regnum cœlorum (Matth. iii, 2).* Necesse est ut dum modo, suadente diabolo, multa contra voluntatem et præceptum Dei commisimus, per veram humilitatem et confessionem emendemus pœnitentes, sicut sancti Patres consti-

tuerunt; et deinceps cum aliqua cogitatio mala in cor, suadente diabolo, venerit, cito episcopo, vel priori, confiteatur, ut per veram confessionem et pœnitentiam, regnum Dei habere mereamur. Nihil enim improbus est qui ante Dei oculos peccat et homini confiteri erubescit.

CAPUT XXXII.— Ordo ad pœnitentiam accipiendo, et confessionem faciendam.

Hæc est oratio pœnitentiæ et confessionis nostræ, quæ coram Dei et sacerdotibus ejus a nobis pariter agendæ sunt, id est, in unoquoque anno tribus vicibus, id est in tribus Quadragesimis populus fidelis suam confessionem suo sacerdoti faciat, et qui plus fecerit, melius facit. Monachi in unoquoque Sabbato confessionem faciant, cum bona voluntate, episcopo aut priori suo. Quando volueris confessionem facere peccatorum tuorum, viriliter age, et noli erubescere, quia inde venit indulgentia; et sine confessione non est indulgentia.

Imprimis prosterne te humiliiter in conspectu Dei in terra ad orationem, et roga beatam Mariam cum sanctis apostolis, et martyribus, et confessoribus, ut ipsi intercedant pro te ad Dominum, et Deus omnipotens dignetur tibi dare sapientiam perfectam, et scientiam, et intelligentiam veram, ad confidendum peccata tua. Et postea surge cum fiducia et vera credulitate, et dicit illi : *Serve Dei, credis in Deum Patrem omnipotentem creatorem cœli et terræ?*

Respond. Credo.

C Interrog. Credis in Patrem et Filium et Spiritum sanctum?

Respond. Credo.

Int. Credis quod istæ tres personæ, quomodo diximus, Pater et Filius et Spiritus sanctus, tres personæ sint, et unus Deus?

Respond. Credo.

Int. Credis quod in ipsa carne in qua nunc es, recipere habes quod egisti, et quod egeris sive bonum, sive malum?

Respond. Credo.

Int. Credis resurrectionem et vitam æternam eſo tibi post mortem?

Respond. Credo.

D Int. Vis dimittere omnia mala illis omnibus qui in te peccaverunt, ut Deus dimittat tibi omnia peccata tua? dicente eodem Domino in Evangelio : *Si remiseritis hominibus peccata eorum, remittentur vobis peccata vestra (Matth. xviii, 35).*

Respond. Volo.

Et postea require eum diligenter, si sunt secum opera mala, quæ separant hominem (ut ait Apostolus) a regno Dei. Hæc sunt mala cogitatio, malus sermo et otiosus, odium, invidia, detractio, maledictio, convictum, turpiloquium, scurrilitas, dissimulatio, adulatio, murmuratio, cupiditas carnalis, elatio, desidia, pigritia, inhonoratio, honorum inhonoratio, cognitorum inhonoratio, diebus Dominicorum et sanctorum solemnitatum iguorantia, ira-

cundia, avaritia, falsa testificatio, somnolentia, intemperantia in cibis, rapina, gula, ebrietas, comesatio, fornicatio, adulterium, sacrilegium, superbia, perjurium, furtum, homicidium, et his similia. Et postquam confessus fuerit sua peccata, si vult dimittere ea, da ei poenitentiam, et si non vult, non da ei poenitentiam, quia non potes; et si vult dimittere ipsa peccata, fac ei considerari ea, et ad ultimum dicere: Multa sunt peccata mea in factis, in verbis, in cogitationibus; tunc da illi poenitentiam canonice mensuratam; et postea effunde super eum orationes et preces.

Cavendum est utique ne hi qui in gravibus peccatis incident, et hi qui in levioribus quibusdam delinquent, aequaliter judicentur, sed secundum morbum adhibenda est medicina.

CAPUT XXXIII. — De excommunicatione culparum.

Si quis clericus contumax, aut inobediens, aut superbus, aut ebriosus, aut detractor, aut rebellis, aut bilinguis, aut fornicator, aut contradictor, aut contentious, aut proptator, aut sur, aut murmurator, aut increpator, aut indicti jejunii transgressor, aut iuxta crucem standi et adorandi contemptor, aut in aliquod contrarium consistens, aut praecoptis episcopi, vel eorum qui sub eo sunt, contemptor fuerit, sua voluntate veniam non petierit, hic secundum Domini praecceptum admoneatur, semel, et bis, et ter, secreto, a senioribus suis; et si se non emendaverit, objurgetur publice coram omnibus. Si vero neque sic se correxerit, excommunicationi subjaceat. Si autem improbus est, aut minus intelligens, aut incorrigibilis, vindictae corporali subdatur.

CAPUT XXXIV. — De Quadragesimæ observacionibus.

Licet omni tempore vita Christianorum simplex debeat esse et sobria, maxime tamen religiosis mensibus convenit ut his diebus continentius vivant, et sedula servitute adhaerere Deo contendant. Ideoque decernimus ut in illis quadraginta diebus ante Pascha, cum omni puritate mentis et corporis noster clerus, Deo jubente, in quantum poterit, se custodiat. De cibi autem et potus perceptione, in quantum Deus auxilium dederit, parcitatem habeat, id est, ut quotidie, exceptis diebus Dominicis, a capite Quadragesimæ, usque ad Pascha sanctum, post dictam vesperam in refectorio reficiat, et ab illis cibis se abstineat vel potu, sicut episcopus vel qui sub eo sunt cum ratione constituerint. Et alibi neque in ipsa civitate, neque in monasteriis, neque in quibuslibet locis, neque in dominibus propriis, his quadraginta diebus reficiant, nisi ubi hora competente ad cibum suum accipiendo pro utilitatis causa longe fuerint, et adesse cum fratribus non potuerint.

Lectioni vero clericis in his quadraginta diebus, exceptis diebus Dominicis suis, a prima dicta usque ad tertiam plenam vacent, et foras claustra, nisi necesse fuerit, non egrediantur, nisi episcopus, aut qui sub eo est, judicaverit ut fiat, quod siendum est.

* Ex Regul. sancti Benedicti, c. 70.

A Et post tertiam tunc temporis capirulum habeant, et postea faciant quod congruum fuerit, sive in legendendo, sive in operando.

CAPUT XXXV. — De temporibus in quibus semel aut bis in die clericis reficiendum est.

A Pascha autem usque ad Pentecosten bis in die canonici reficiant, et carnem manducandi licentiam habeant (nisi penitentes) præter tantum quartam sextamque feriam. A Pentecoste vero usque ad nativitatem sancti Joannis Baptiste, similiter bis in die reficiant, et carne abstineant. A nativitate vero sancti Joannis usque ad transitum sancti Martini, sicut antea bis in die reficiant, quarta et sexta feria a carne abstineant.

Ab ipso transitu sancti Martini usque ad natalem Domini a carne omnes abstineant, et usque ad nonam jejunent, et omnibus bis diebus in refectorio reficiant. Et post natalem Domini usque ad caput Quadragesimæ secunda et quarta, et sexta feria, in refectorio ad nonam reficiant. Reliquis his diebus duabus vicibus in refectorio reficiant. A carne vero quarta, et sexta feria his temporibus abstineant. Et si dies festus in his diebus feriis talis venerit, si permisit prior, carnem manducent pro infirmitate.

CAPUT XXXVI. — De festivitatibus sanctorum.

Illud intimare complacuit, ut nos et clerici noster, festivitatibus Domini, et sanctæ Mariæ, vel duodecim apostolorum, seu reliquorum sanctorum, quorum usus est in ista provincia, annis singulis celebrare (in quantum Deus possibilitatem dederit) officium divinum die noctuque procuremus. Et episcopus, vel qui sub eo est, in Nativitate et Epiphania Domini, et Pascha, et clauso Paschæ, et Ascensione Domini, et Pentecoste, et festivitatibus sanctorum provinciae suæ, in domo sua ad ipsos clericos refectorem faciat, si præsens est, et si absens est, his diebus tunc in refectorio habeant refectionem sufficienter, sicut superius scriptum est. Et postquam de refectorio exierint, in caminada bibant duabus vicibus aut tribus, qualiter consolatio sit, et ebrietas non dominetur.

Aliis vero diebus festis, sicut moris est Ecclesiæ, juxta quod melius prælati possunt, clericis suis eicium potumque ministrent. Et illud interea caveant prælati, ne id quod dare debent, aut possunt, qualiter dissimulatione, aut tenacitate, subditis subtrahant, ne paupertatis occasione compulsi, per diversa vagari ac se turpibus implicari negotiis cogantur; relictisque Ecclesiastico officio, incipiunt indisciplinate vivere, et propriis voluptatibus servire; et prælati qui eis necessaria largiendo a Domino remunerari poterant, districte et severe judicentur.

CAPUT XXXVII. — Ut non præsumat aliquis alterum cedere aut excommunicare.

* Vitetur in hoc ordine canonico omnis præsumptionis occasio, id est, ut nulli liceat quemquam

parem suum excommunicare, aut cædere, quamvis aliquis sua præsumptione ipsum ad hoc incitet: non est suum advindicare, aut in verbis, aut in factis, sed ad priorem veniat, et ille secundum ordinem ipsam causam definit. Et qui hoc facere præsumperit, ab episcopo vel ab eo qui sub eo est, judecetur.

CAPUT XXXVIII. — *Ut in congregatione canonicorum nulli licet alterum defendere.*

• Omnibus modis cavendum est ut pro nulla occasione alter præsumat alium defendere, nec quasi parentelæ obtentu, aut aliqua amicitia, aut familiaritate, id a canoniceis præsumatur, quia gravis occasio scandalorum in congregatione ex hac causa solet oriri. Quod si quis transgressus fuerit, a priore serius coeretur, ut ceteri timorem habent.

CAPUT XXXIX. — *De zelo bono quem debent servir Dei habere invicem.*

• Sicut est zelus amaritudinis malus, qui separat a Deo, et ducit ad infernum, ita est zelus bonus, qui separat a vitiis, et dicit ad Deum, et ad vitam æternam. Hunc ergo zelum ferventissimo amore exerceant servi Dei, id est, ut honore se præveniant invicem, et infirmitates suas sive corporum, sive morum, patientissime tolerent. Et si qua vicia repertu fuerint, reprimenda sunt, et castigatio adhibenda est, cum his a quibus hoc est commissum (ut ait Apostolus)... existant, qualiter vicia si orta fuerint possunt destruere, et ad meliorem statum unumquemque provocare, quia scriptum est: *Qui diligitis Dominum, odite malum* (*Psalm. xcvi, 10*). *Nam qui diligit iniquitatem, odit animam suam.* Nam illa animam suam bene diligit, qui se custodit, et alios ad exemplum bonæ conversationis, et verbis, et operibus, trahit.

CAPUT XL. — *De infirmis canoniceis.*

• Si aliquis ex clero infirmatur, episcopus, vel qui sub eo est, habeat maximum curam de illo; et caueat ne negligatur infirmus; sed sicut revera Christo, ita ei serviatur. Quibus infirmis sint mansiones deputatae, rationabiliter dispositæ, condignæ, aptæ, ubi esse possint; et sit unus ex clero deputatus limens Deum, qui circa infirmum maximam euram gerat de omnibus necessitatibus ejus; et habeat solatum si opus est, juxta quod constituerit prior: et sciatis si beate ministraverit, gradum bonum sibi a Deo acquiri.

Sed et ipse infirmus consideret in honore Dei sibi serviri, et non superfluitate sua contristet servientem sibi. Et hoc indicendum est, quod infirmo licet omni hora cibum et potum sumere, quando desideraverit, vel possit, si opportune non possit.

CAPUT XLI. — *De vestimentis et calceamentis clericorum.*

Illa dimidia pars cleri, qui seniores fuerint, annis singulis accipient cappas novas, et vestes lanceas

* Ex Regula sancti Benedicti, c. 69.

• Ibid., c. 72.

novas; et veteres, quas præterito accepérunt, semper reddant, dum accipiunt novas. Et alia pars dimidia cleri, illas cappas et vestes veteres, quas illi seniores cui singulis annis reddunt, accipiunt. Et illi seniores illas cappas et vestes, quas reddere debent, non commutent. Et unusquisque cleri senioris annis singulis tres campstiles accipiunt; et unusquisque cleri junioris annis singulis duas campstiles accipiunt. Calceamenta vero omnis clerus annis singulis, pelle buccias, et solas, parva quatuor accipiunt. Et vestimenta in transitu sancti Martini, et campstiles in Pascha, et calceamenta in Kalendis Septembribus habeant.

CAPUT XLII. — *De eleemosynis accipiendis.*

Si aliquis vel sacerdoti pro missa sua, vel pro confessione, aut clero pro psalmis, et hymnis, sen pro seipso, vel pro quolibet charo suo, aut vivente, aut mortuo, aliquid in eleemosyna dare voluerit, hoc sacerdos, vel clericus a tribuente accipiat, et exinde quod voluerit faciat. Si autem a tribuente ad omnes sacerdotes aliquid in eleemosyna datum fuerit, hanc eleemosynam communem habent et psalmiodiam, vel missas pro illo misericordie faciant.

CAPUT XLIII. — *De mensura sacerdotibus de eleemosynis accipienda, facienda.*

Nimis grave eis esse existimamus, si tam ingentium onera peccantium solis illis sacerdotibus contigerit portare, quia facilius Dei misericordiam plures impetrant quam unus, quia unusquisque de propria conscientia sua debet metuere, quanto magis de alienis peccatis supra vires non debet sibi sarcinari peccatorum cumulare.

CAPUT XLIV. — *De cura quam in populo sibi commiso debent habere clerici.*

Cavendum nobis est ne in periculum per nostram negligentiam, ut ita dixerim, absque baptismo, et confirmatione, et confessione, et prædicatione, in quadam securitate positus incurrat noster populus. Unde consituimus ut bis in mense per totum annum, de quinto decimo, in quinto decimo, verbum salutis ei prædicetur, qualiter ad vitam æternam, Deo auxiliante, perveniat. Et si omnibus festis et Dominicis diebus assidua fuerit prædicatione, D utilior est; et juxta quod intelligere vulgus possit, ita prædicandum est.

CAPUT XLV. — *Cui committi debeant stipendia pauperum.*

• Evangelicis atque apostolicis instruimus documentis, in colligendis hospitibus; et ideo ante omnia operam debere dare, ut merito de nobis a Domino dicatur: *Hospes sui, et collegialis me* (*Matth. xxv, 35*). Proinde oportet ut prælati Ecclesiarum, præcedentium Patrum exempla sectantes, aliquod præparent receptaculum, ubi pauperes colligantur, et de rebus Ecclesie tantum ibidem deputent, unde sumptus necessarios juxta possibilitatem rerum habere valeant,

* Sancti Benedicti, Regula, c. 56.

• Concil. Aquisgran., c. 141.

exceptis decimis, quæ de Ecclesiæ villis ibidem conferuntur. Sed et canonici tam de frugibus quam etiam de omnibus eleemosynarum oblationibus in usus pauperum decimas libentissime ad ipsum conferant hospitale. Et boni testimonii frater constitutatur, qui hospites, et peregrinos mendicantes, ut pote Christum in illis, suscipiat, eisque necessaria liberenter pro viribus administraret; qui etiam ea quæ in usus pauperum cedere debent nequaquam in suos usus reflectat, ne cum Iuda loculos Domini surante sententiam damnationis excipiat.

Et prælati cavere debent ne curam pauperum parvipendant. Et clerici, si aliis temporibus nequeunt, saltem quadragesimali tempore, pedes pauperum in competenti lavare debent hospitali, juxta illud evangelicum: *Si ego Dominus et magister lavi vobis pedes, quanto magis vos debetis alterius lavare pedes* (Joan. xiii, 14), et cætera. Quapropter expedit ut in competenti loco hospitale sit pauperum, ubi persicilis ad illud veniendi conventus fieri possit fratrum. Quod si is cui hospitale cominssum est curam pauperum neglexerit, eorumque res in suos usus retrorserit, quanquam divina ultione dignus sit, severius tamen quam cæteri delinquentes a præpositis judicandus, et a ministerio removendus; nec immerito, quippe qui et pretia peccatorum, et aliena pauperum, et thesaurum celo recondendum, suis aplavit usibus.

CAPUT XLVI. — *De præpositis.*

a Quamvis omnes qui præsunt præpositi rite dicantur, usus tamen obtinuit eos vocari præpositos qui quamdam prioratus curam sub aliis prælati gerunt. Illi tamen qui juxta morem hunc præpositi vocantur, tales et tam strenui constituendi sunt, qui vita probabilis sint, et ea quæ sibi injuncta sunt, fideliter humiliterque expleant; et ipso eo quod alias prælati sunt, nequaquam parvipendant canonica instituta, sed quanto plus implicantur in fratrum curis, tanto magis studeant coelestibus obtemperare monitis. Debent igitur cunctæ congregationi utiles esse, et de ministerio sibi commisso fideliter professe. Ea vero quæ fratribus dare debent, cum charitate tempore opportuno incunctanter præbeant, quatenus a Domino de fideli administratione gratum bonum sibi acquirant.

CAPUT XLVII. — *Quales vice prælatorum in congregacione fungi debeant.*

b Oportet Ecclesiæ prælatos, ut de congregacione sibi commissa tales eligant boni testimonii fratres, in quibus onera regiminis secure possint parti. Quibus etiam talem conferant dignitatem, ut vico illorum fungentes, et inobedientes canonica censura corripere, et obedienteshortando ad meliora valeant provocare. Non constituendi sunt personaliter, aut eo ordine quo in collegio fratrum admissi sunt, sed secundum vitæ meritum, et spiritualium donorum

^a Conc. Aquisg., c. 159.

^b Ibid., c. 158. Ex Regul. beati Benedicti, c. 21, 64, 65.

A prærogativam: qui et in congregacione assidui sint, et fratrum curam per vigili studio gerant; et sicut alios præcedunt magisterio, ita nimis innocentis vita informent exemplo, ut, juxta Apostolum, exemplo sint cæteris in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, et castitate, etc. (I Tim. iv).

Qui etiam, si prioratus sui causa intumescere cœperint, et curse fratrum nihil propenderint, et si crebro incorrigibiles existent, a ministerio propellantur, aliquie in loco illorum qui strenue peragere possint constituantur.

CAPUT XLVIII. — *De pueris nutriendis custodiendisque.*

c Solertia rectores Ecclesiarum vigilare oportet, ut pueri et adolescentes, qui in congregacione sibi commissa nutriuntur, vel erudiuntur, ita jugibus ecclesiasticis disciplinis constringantur, ut eorum lasciva ætas, et ad peccandum valde proclivis, nullum possit reperi locum quo in peccati facinus proruat. Quapropter in hujuscemodi custodiendis, et spiritualiter eruditendis, talis a prælatis constitutus est vitæ probabilis frater, qui eorum curam summa gerat industria, eosque ita arctissime constringat, qualiter, ecclesiasticis doctrinis imbuti, et armis spiritualibus induiti, et Ecclesia utilitatibus decenter parere, et ad gradus ecclesiasticos quandoque digne possint promoveri.

Libuit præterea, ob ædificationem congruam, et instructionem negotii de quo agitur, quamdam sanctorum Patrum sententiam huic operi inserere, quæ ita se habet: ^d *Prona est enim omnis ætas ab adolescentia in malum. Quisquis autem in clero puberes, aut adolescentes existunt, omnes in uno conclavi atrii commorentrur, ut luxuriae ætatis annos, non in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputati probatissimo seniori, quem et magistrum doctrinæ, et testem vitæ habeant,* » et cætera. His ita premissis, oportet ut probatissimo seniori pueri ad custodiendum, licet ab alio erudiantur, deputentur. Frater vero cui hæc cura committitur, si eorum curam parvipenderit, et aliud quam oportet docuerit, aut his aliquam cuiuslibet læsionis maculam in gesserit, severissime correptus ab officio amoveatur; et fratri alii bi committantur, qui eos et innocentis vitæ exemplis informet, et ad opus bonum peragendum excitet.

D CAPUT XLIX. — *Ut omnes canonici ad completorium conveniant.*

Expletis religiosissimo obsequio horis competentibus diurnis officiis ab omnibus canonici, dato signo, devotissime ad completorium veniendum est, incipiente nocte; quo completo, non oportet ut epulis et potionibus, vanisque inserviant loquacis, sed his penitus postpositis, humiliiter et honeste dormitorium petant, et nequaquam duo in uno lecto, sed singuli in singulis lectis quiescant. • Lucerna

^c Conc. Aquisg., c. 155.

^d Conc. Tolet. iv, c. 25.

^e Reg. sancti Benedicti, c. 22.

quoque in eodem dormitorio noctis tempore jugiter ardent. Nihil denique in honestum aut indecens in dormitorio geratur ab aliquo; nec quispiam aliquid inquietare presumat, nec ad verba inutilia et glossa prouumpere c^{on}atur. Hujus capitulo contemptor specialiter a prelatis et magistris severissime corripiatur.

CAPUT L. — De cantoribus.

a Studendum summopere cantoribus est, ne dominum sibi divinitus collatum ritus fœderent, sed potius illud humilitate, et sobrietate, et castitate, et cæteris sanctarum virtutum ornamenti exoruerint: quorum melodia animos populi circumstantis ad memoriam amoremque coelestium non solum sublimitate verborum, sed etiam suavitate sonorum, que dicantur, erigat. Cantorem autem, sicut traditum est a sanctis patribus, et voce et arte preclarum illustremque esse oportet, ita ut oblectamento dulcedinis animos incite audientium, etc. Cantores itaque non propter dominum sibi collatum se cæteris superbiendo præferant, sed humiliiter socios exhibeant. Et providendum est illis quando temperate, quando submissae divinum agatur officium; scilicet ut secundum numerum clericorum, et officii qualitatem, et temporis propinquitatem, tantum protendant, et voces moderentur cæterorum. Sonum etiam vocalium litterarum bene et ornatae proferant.

Illi vero qui hujus artis minus capaces sunt; donec erudiantur melius, convenit ut sileant, quam cantare volendo quod nesciunt, aliorum voices dissonare compellant. Psalmi namque in ecclesia non cursim, aut in excelsis atque inordinatis, seu interperatis vocibus, sed plane et lucide cum compunctione cordis recitentur, ut et recitantium mens illorum dulcedine pascatur, et audientium aures illorum pronuntiatione demuleantur, quoniam quomvis cantilenæ sonus in aliis officiis excelsa soleat fieri voce, in recitandis tamen psalmis hujuscemodi vindicta est vox.

Constituantur interea seniores fratres, probabiliors scilicet vita, qui tempore statuto vicissim cum cantorum schola sint, ne hi qui discere dehent, aut otio vident, aut inanibus et supervacuis fabulis instent. Si vero cantores superbi extiterint, et artem quam divinitus adjuti didicerint aliis insinuare renumerint, graviter ac severe judicentur, ut, emendati alque correcti, talentum sibi a Deo quidem collatum aliis erogare procurent.

CAPUT LI. — Quales ad legendum et cantandum in ecclesia constituendi sint.

b Tales ad legendum, et cantandum, et psallendum in ecclesia constituantur, qui non superbe, sed humiliiter, debitam Domino laudes persolvant, et suavitate lectionis ac melodiae doctos demuleant, et minus doctos erudiant; plusque velint in lectione vel cantu populi edificationem quam popularem vanissimam adulationem. Qui vero haec docte peragere

^a Cone. Aquisp., c. 157.

^b Ibid., c. 155.

A nequeunt, erudiantur prius a magistris, et instructi hæc adimplere studeant, ut audientes edificant.

CAPUT LII. — Modus correptionis.

c Quanquam contemptores canonicarum institutionum episcopali præcipue judicio plectendi sint, juxta modum culparum, ut supra retulimus, mensura extendenda est correptioni. Et hæc omnia jure in prelatorum pendent iudicio, quo discretissime temperanda sunt: necesse est enim, ut idem prelati circa delinquentes medici peritissimi imitentur factum, scilicet ut, adhibita magnæ discretionis cura, quid cuique congruat, quidve convenient, adhibeant: summopere perpendentes ut, juxta quantitatem vulnerum, exhibeant fomenta curationum; quatenus nec alteri dent quod noceat, nec alteri substrahant quod B juvet.

Omissis igitur his quorum acti delinquenti parcitum non est, sed potius eorum latera ne indurescant virgis assidue tundenda sunt, qualiter erga cæteros delinquentes juxta auctoritatem divinam, et sanctorum Patrum exemplum, traditionesque id fieri oporteat, strictim breviterque ostendatur.

Si quis frater, in congregatione canonica constitutus, horas canonicas frequentare neglexerit, ecclesiastique non religiose, sed pompatico, vel incompone, intraverit, et opus Dei negligenter exsecutus fuerit, ad collationem venire distulerit, obedientiam a magistris sibi injunctam agere recusaverit, in legendendo et cantando, vel in cæteris ecclesiasticis disciplinis, juxta vires studium non exhibuerit, ad mensam non necessitate, sed vito tarde occurrit, et claustris sine licentia exierit, per licentiam vero egreditus extra constitutum sibi placitum moras fecerit, in plateis ire, aut in biviis residere tentaverit, in dormitorio aliquid indecens, aut in honestum, verbis, aut actibus, perpetraverit, alicubi nisi in dormitorio cum cæteris absque causa inevitabiliter dormire præsumperit, fratribus charitatis officio obedienter servire neglexerit, discordiam quam scriptura Dei detestatur, inter fratres seminaverit, et huic institutioni contumax, aut superbus, aut murmurans existiterit, et cætera hujuscemodi agere tentaverit, hic primo secundum Domini præceptum non solum et secundo, et tertio, quinimo crebrius admonitione; et si his admonitionibus non cesserit, publica objurgatione corripiatur. Quod et si his renitus fuerit, cæteris sibi alimentis interdictis, pane tantum usque ad dignam satisfactionem utatur et aqua. Si vero nec sic correxerit, separetur a mensa, et a societate fratrum, et a choro psallentium removetur, et seorsim in loco hujuscemodi negligentibus a prelatis consti-tuto stare cogatur, ut saltem rubore sequestrationis emendet.

Deinde si his modis incorrigibilis existiterit, et fratres permiserit, ut ait Salomon: *Stultus verbis non corrigitur* (*Prov. xviii, 2*), congrua ei verberum adhibetur castigatio, secundum beati Gregorii senten-

^c Ibid., c. 154.

tiam : « Qui jumentis verba non audit, verberibus admoneatur; ut ad bona desideria pœnæ trahant, quem præmia non invitant. » Cæterum si talis fuerit, quenam aut ætas, aut qualitas personæ verberari non sivebit, publica objurgatione, et jejuniorum continua afflictione, et sequestrationis rubore, hujusmodi corripiatur, usque dum digna pœnitentiae satisfactione veniam consequatur. Si vero uterque, et qui flagellatur, et quem flagellari ætas aut qualitas personæ prohibet, adhuc incorrigibiles extiterint, sit locus intra claustra canonicorum, sicut multis in locis noscitur esse, quo ad tempus retrudantur; et secundum modum culpe castigantur, secundum Apostolum : *Traditi Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvis sit in die Domini (I Cor. v, 5).* • Quod si etiam tot saluberrimis admonitionibus castigationibus needum paruerint, fiat pro eis ab omni congregatione commonis oratio, ut postremo sanentur a Domino. Si prorsus inemendabiles et incorrigibiles apparuerint, ne per plures eorum dira serpent contagia, necesse est ut a cæterorum societate, ut pote oves morbidæ, separati, ante præsentiam deducantur episcopi. Si vero quis in collegio canonicorum criminalem culpam admiserit, huic nulla est danda dilatio, quin aut sponte pœnitentiam pro admisso crimine gerat, aut si id agere resultaverit, coram episcopo deducatur, ut ab eo publica multetur pœnitentia. Meminisse enim oportet rectores, quod columba in d. viinis Scripturis Ecclesia appellata est, quæ non unguibus lacerat, sed alis pie percutit. Unde etiam illis summopere observandum est, ut, sicut præmissum est, juxta modum culparum, et personarum, et ætatum, omnino ipsa correptione sit temperata, ut nec vitium desidie inoleat, nec correptione mansuetudinis modum excedat, ne (ut ait beatus Maximus) aut solutor lenitas cohibentium licentiam præbeat peccanti, aut immoderata severitas a lapsis non revocet delinquentem.

Sed et hoc illis nihilominus cavendum est, ne errata delinquentium alicujus rei libore feriant, sed potius (ut ait beatus Augustinus) sint criminum persecutores et hominum liberatores. Oderint vitia, diligant homines. Oderint quod instinctu diaboli ingestum est, diligant quod Dei bonitate creatum est. Teneant in manu baculum, et virgam : baculum videlicet, quo aliorum virorum imbecillates spiritaliter sustentent; virgam vero qua vitia delinquentium zelo rectitudinis feriant. Interea delinquentibus excommunicatis fratribus, nequaquam debent cæteri fratres favere, aut eos suis adulacionibus decipere, aut eorum errata defendere, sed potius open ferre, ut æquitatis censura districte corriganter.

CAPUT LIII. — *Ut canonicæ cucullas monachorum non induant.*

^b Reprehensibilem apud plerosque canonicos inlevuisse comperimus usum, eo quod contra morem

^a Sancti Bened. Reg., c. 25.

^b Cone. Aquisgr., c. 125.

^c Concil. Aquisgran., c. 124.

A ecclasiasticum cucullas, quibus solis monachis utendum est, induant, cum utique illorum habitum penitus usurpare non debent, a quorum proposito quodammodo distat, quia sicut indecens est ut armæ militaria more laicorum gestent, ita nimis in honestum et valde indecorosum est ut alterius propositi indumenta sibi imponant. Habitum namque singularum ordinum idcirco in Ecclesia ab invicem discreti sunt, ut his visis cuius propositi sit gestans, vel in qua professione Domino militet, liquide cognoscatur; nam et Domini lege vir muliebrem, et mulier virilem, prohibetur induere vestem, scilicet ut uterque sexus sibi conveniente veste indutus incedat; sicut enim turpe est virum vestem muliebrem, et mulierem vestem virilem induere, ita valde indecorum est canonicum vestem monasticam induere, nisi tamen cum veste etiam propositum voluerit assumere. Et quia bujuscemodi usus nulla autoritate approbatur, sed potius ab his qui sanum sapient merito reprehenditur ^a repudiatur, oportet ut ab hinc, ne fiat, penitus inhibitum sit.

CAPUT LIV. — *Ut in cultu vestium discretionem teneant.*

^c Quærere potius Deum cultu cordis, quam corporis, evidentibus Scripturæ sanctæ patet indicio. Proinde caveant canonici, ne per inmoderatum cultum vestium dehonestent religionis dignitatem. Hieronymus dicit : « Sunt quidam quibus omnis cura de vestibus est, si bene oleant, si pes laxa pelle non fluat. Crines calamistri vestigio rotantur; digitæ de annulis radiant; et ne plantas humidior via spargat, vix imprimit summa vestigia. Tales cum videris, sponsos magis æstimato quam clericos. » Inde dicit Gregorius : « Nemo æstimet in fluxu atque studio vestium peccatum deesse, quia si hoc culpa non esset, nullo modo Joannem Dominus de vestimenti sui asperitate laudasset. Si cultus vestium culpa non esset, nequaquam Paulus apostolus per Epiстолam feminas a pretiosarum vestium appetitu compesceret, dicens : Non in veste pretiosa » (I Tim. ii, 9). Unde oportet canonicos sanctæ auctorati parere, et humilitatem corde, mente, actu, habitu, incessu, æquitate religiosissime demonstrare, plusque velint sancta conversatione, eximiisque moribus, quam ornatu vestium, fulgere.

D Debet porro ut eorum talis sit vestium cultus qui vanitatis occasione caret; non enim specialiter præsumi debet ab aliquo quod non generaliter teneatur ab omnibus. Vests enim et calceamenta, vel lectualia clericorum, ex moderato et habitu competenter sint nec nimium nitida, nec plurimum abjecta; nam sicut inter ignem et aquam tenenda est via, ut nec exuratur homo, nec demergatur; sic inter apicem superbis, et voragine desidie, iter nostrum temperare debemus.

^d Epist. ad Eustoch.

^e Homil. 6 in Evang.

CAPUT LV. — *Quod a prælatis gemina pastio sit subditis impendenda.*

a Solerter prælatis satagendum est ut ega quibus præsunt verbis et exemplis ad bene vivendum informent; ex quo corde tenendum ne eos quasi proprios, sed ut Domini sui gregem, tractare meminerint, iuxta illud quod Petrus dicitur: *Si diligis me, pasce oves meas*, inquit, non tuas. Et hoc ideo dicimus, quia sunt nonnulli qui oves Christi non amore Christi, sed suæ glorie, vel dominationis, vel quaestus, gratia, pascunt. Etenim terrena subsidia diligenter illis præbent, exempla virtutis simul verbo prædicationis debent sollicite impendere. Quapropter studeat unusquisque prælaus ut familiæ Christi annonam spiritalem carnalemque subministret, ut effici mereatur ille evangelicus servus, de quo dicitur: *Fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore* (Matth. xxiv, 45; Luc. xii, 42).

Ergo sicut subditis necessaria corporis tribuunt, ita nihilominus studere debent, ut iidem religiosissime ordinem servent, et prælati suis ac magistris honorem debitum similiter impendant. Ut horis canonicis divinum officium implant; non otio vaccent, non vaniloquiis inserviant, non detractionibus, et ceteris vitiorum illecebris, incumbant; sed potius aut orationi, aut lectioni, aut quibuslibet Ecclesiæ, aut certe propriis utilitatibus vacent, aut etiam doctrinis sacris et diversarum artium erudiantur disciplinis: ita videlicet, ut nullus in congregations inutilis aut otiosus existens, stipendia Ecclesiæ inofficiose accipiat.

Hanc igitur geminam passionem prælati sibi commissis ovibus impendere instanter procurent, ut pote pro animabus eorum Domino rationem reddituri.

CAPUT LXI. — *De familiaritate a clericis mulierum extranearum devitanda.*

b Prima quidem tentamenta sunt seminarum frequentes accessus, et reprehensibles exhibent clericos. Quid tibi revera cum feminis, qui ad altare cum Domino fabularis? Te cuncti in publico, te in agro rustici, aratores, ac vinitores, quotidie graviter lacerabunt, si contra depositum fidei cum feminis habitare contendis. Nunquid in choro apostolorum feminæ adfuerunt? Prohibe virgines commorari tecum, quæ de genere tuo non sunt. Nemo inter serpentes et scorpiones securus ingreditur. Non potest cum Domino loto corde habitare, qui frequentibus feminarum accessibus copulatur. Cum approximat stipulam, incendit ignem; cum approximat feminam, corruptum mentem. Si cum viris feminæ habitaverint, viscarius diaboli non deerit. Janua diaboli, via iniquitatis, percussus scorponis

^a Concil. Aquisgran., c. 125.

^b Concil. Aquisgran., c. 93.

^c Ex Hieron. epist. ad Nepot.

^d Ex epist. Hieron. 15, ad Paulin.

A nocuumque genus. Nemo miles cum uxore pergit ad bellum.

Iude mando atque remando, ut hospitiolum canonicorum aut raro, aut buncquam mulierum pedes terant. Vir autem sive mulier, cum ad Domiuum conversi fuerint, post peccatum suum, quod ad invicem commiserunt, nec in una villa unquam posnienteant, nec sit inter eos salutatio, aut beneficium; nec visus, nec colloquium (si non casus interveniret) nec de uno fonte (ut vulgo dicitur) potum bibant; nec alumnus inter strumque concurrat; nec munuscum quidem, nec colloquium (ut diximus), nec recordatio alterius in mente sua requiescat; sed cum adfuerit, cito veniam a Deo petat. Meminere debent canonici quod nec Davide sanctiores, nec Salomon sapientiores possunt esse. ^e Meminere debent quod paradisi colonum de possessione sua mulier ejecit.

B CAPUT LVII. — *De clericis non manentibus in suo proposito.*

Qui semel in clero deputati sunt, aut monachorum vitam expetierunt, statuimus, neque ad militiam, neque ad dignitatem aliquam venire mundanam; et hoc tentantes, et non agentes penitentiam, quomodo redeant ad hoc quod propter Deum primitus inegerunt, anathematizari.

C CAPUT LVIII. — *De humiliatione facienda propter Deum carni.*

d Multitudines hominum, et officia, et placita, et convivia, et salutationes hominum, quasi quædam catena volupiatum fugiendas sunt. Sit vilis et vespertinus eibus. Panis cum olore et legumine, interdum pisciculus pro summis ducatur deliciis: qui cum Christo desiderat regnare, non queret magnopere quam de pretiosis cibis et potibus sterlus consilat et urinam. Ventre vacuo sæpius dormiendum: crebræ vigiliae carnem et sensum affligunt. Flexo corpore mens erigenda est ad Deum. Semper in manu sacra lectio, et in ore frequenter oratio sit. Pauperibus sumptuum refrigeria manu propria sunt distribuenda. Humilitas vestrum tormenti animo non appetenda. Sacraarium, maxime potentium, consortium devitandum.

D Aliquid operis semper faciendum, ut diabolus inventat hominem in opere occupatum. Ab otiosis sermonibus auditus et lingua sunt castigandi. ^e Et in Ecclesia cum timore et veneratione standum; et semper aut orandum, aut cantandum, aut legendum, aut audiendum. De justis laboribus eleemosyna Deo justo dandum. Melius non habere quod tribuatur, quam impudenter petere quod detur. Negotiator clericus, et ex inope dives, et ex ignobili glorusus, quasi quædam pestis fugiendus.

CAPUT LIX. — *De iracundis doctoribus.*

^f Iracundi doctores per rabiem furoris discipline

^a Ex epistol. Hieron. ad Nepot. med.

^b Isidor., Sent. I. iii, c. 40; et concil. Aquisgr., c. 55.

modum ad immanitatem crudelitatis convertunt; et unde emendare subditos poterant, inde potius vulnerant. Ideo sine mensura ulciscitur culpas doctor iracundus, quia cor ejus, dispersum in rerum curis, non colligitur in amorem unius deitatis.

CAPUT LX. — *De doctrina et exemplis doctorum.*

^a Tam doctrina quam vita clarere debet ecclesiasticus doctor; nam doctrina sine vita arroganter facit; vita sine doctrina inutilem reddit. Doctoris prædicatio operibus bonis confirmanda est, ita ut quod docet verbo, instruat exemplo. Illa est vera doctrina, quam vivendi bene sequitur forma; nam nihil turpius est quam si bonum quod quisque prædicat, explore opere negligat; tunc enim prædicatio utiliter profertur, quando efficaciter a proferente adimpleatur. Unusquisque doctor et bona actionis ^b et bona prædicationis habere debet studium; nam una sine altera non facit perfectum; sed præcedat doctor bene agere, ut sequenter possit bene docere. Et in illa doctrina clara, et similitudo patrum, et humilitas propter Deum habendæ sunt.

CAPUT LXI. — *De taciturnitate.*

Omnis tempore in ecclesia, tam a populo quam a clero, summum silentium fiat, excepto hoc quod ad laudes Dei pertineat. Videamus quod ait Prophetus: *Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea.* Item: *Posui ori meo custodiam; obmutui et humiliatus sum; et situi a bonis* (*Psal. xxxviii*). ^c Hic ostendit Prophetus, si a bonis eloquitis propter taciturnitatem debet interdum taciti, quanto magis a malis verbis propter peccatum debet cessari? Inde sancta Scriptura dicit: ^d *Qui enim in Ecclesia verbosari fecerit, et pro se et pro aliis malam redditurus est rationem in die judicii.* ^e Ergo quamvis de bonis et sanctis duntaxat eloquitis propter taciturnitatem rara loquendi in ecclesia concedatur licentia, quia scriptum est: *In multiloquio non deerit peccatum;* et alibi: *Mors et vita in manibus lingue* (*Prov. x; xiv*). Nam loqui et docere magistro condescet, tacere et audire discipulo convenit.

Qui hanc taciturnitatem in ecclesia minime custoderit, sed fregerit, sit in ipso die poenitens in aqua et pane. Etsi iterum, tribus diebus poeniteat in pane et aqua. Et si tertia vice iteraverit, septem diebus, ut supra, poeniteat. Et si amplius hoc facere ^f presumpserit, corporali disciplinae subjiciatur, ut ceteri timeant.

CAPUT LXII. — *De ebrietate a clero devitanda atque detestanda.*

Dominus in Evang. dicit: *Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula* (*Luc. xxi, 34*). Et Apostolus dicit: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria* (*Ephes. v, 18*). Salomon dicit: *Luxuriosa res est vinum, et tumultuosa ebrietas; quicunque in his delectatur, non erit sapiens.* Nullum secretum est

^a Isidor., ibid., c. 56; et conc., c. 20.

^b Ex sancti Benedicti Rég., c. 6.

^c Sancti Augustini serm. 211, de Temp.

^d Sancti Benedicti, ubi supra.

^e abi regnat ebrietas (Prov. xx, 1). Alibi dicitur: *Operarius ebriosus non locupletabitur. Vinum et mulieres apostatare quidem faciunt sapientes* (*Ecccl. xxix, 1, 2*). Et alibi: *Diligentes semper se inebriari vino, noli provocare in congregationem tuam* (*Ecccl. xxxi, 30*). Vinolentos sacerdos et Apostolus damnat, et vetus Lex prohibet (*Levit. x, 9*); qui altari serviant, vinum et siceram non bibent. ^f Sicera Hebreo sermone omnis potio nuncupatur, quæ inebriari potest: quidquid inebriat, et statum mentis mutat, sive similiter ut vinum.

Qui cupis esse bonus, ei vis dignoscere verum, Ut mortis socium, sic mordax effuge vinum. Nulla febris hominum major, quam virtus humor: Pro eo surdescunt aures, bulbiū denique lagena. Dic multi, dici ebrie, vivis, an morte gravaris?

Pallidus ecce jaces, et sine mente quiescis;

B Non bona, non mala, noua dura, non mollia sentis.

Cavete, fratres, in omnibus ebrietatem, quia magna animi est subversio. Nam sicut igois facile incidunt stupas, et leviores paleas, ita ebrietas corruptit animam, et dejicit eam in grande peccatum. Dominus per prophetam ait: *Vae illis qui mene sanguini ad ebrietatem sectandam, et ad potandum vinum usque ad resperam* (*Isai. v, 11*). Et in alio loco dicitur: *Vae his qui potentes sunt ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem* (*Ibid., 22*). Basilius dicit: *Plurimi namque homines per vinum maximam debilitatem corporis contrarerunt, nec potuerunt consequi pristinam firmitatem.* Ebriosus putat se aliquid optimum agere, cum fuerit præcipitio devolutus. Fratres charissimi, nolite vos inebriare, nolite bibendo immoderate nomina vestra de celo delere. Sunt multi, quod pejus est, qui non solum se inebriant, sed etiam alios adjurant, ut amplius quod expedit bibant. O infelix qui hoc facis, non tibi sufficit quod ipse peris, nisi adhuc insuper alios perdas; non tibi sufficit quod ipse in illa ebrietate incurris, adhuc et alios tecum trahis. Non sufficit misero ebrioso in ebrietate seipsum mergere, nisi et alios secum conetur involvere. Nolite, fratres, nolite hoc malum facere; audite Apostolum dicentem: *Neque ebriosi regnum Dei possidebunt* (*1 Cor. vi, 10*). Ebrius enim nec patrem, nec matrem, nec animalium, nec inimicum agnoscit; neque inter bona et mala disceruit, nec ignem, nec gladium timet: sic falsi fratres et persecutores sunt qui Deum et Ecclesiam quidem contemnunt, nec bona nec mala discernunt, nec gladium præsentis vitæ, nec ignem gehennæ futuræ, metuunt. Quando homo ebrius fuerit, cor suum et membra liberare non potest.

CAPUT LXIII. — *De clericis.*

^g Itaque omnes qui in ecclesiastici ministerii gradibus ordinati sunt, clerici generaliter nominantur. Cleros autem vel clericos hinc appellatos doctores nostri dicunt, quia Mathias sorte electus est, quem prium per apostolos legimus ordinatum (*Act. 1, 26*).

^g Hier., epist. 2.

^h Isidor., Offic. lib. 1, cap. 1. Refert Cone. Aquisq., c. 99.

Sie et omnes quos illis temporibus Ecclesiarum principes ordinabant sorte eligebant. Clerus autem sors interpretatur, unde et hereditas Graece cleronomia appellatur, et heres cleronomus. Proinde ergo clericos vocari aiunt, eo quod in sorte hereditas Domini datur; vel pro eo quod ipse Dominus sors eorum sit, sicut de eis scriptum est, loquente Domino: *Ego hereditas eorum* (*Deut. xviii, 2*). Unde oportet ut qui Deum hereditate possident, absque ullo impedimento saeculi Deo servire studeant, et pauperes spiritu esse contendant, ut congrue Psalmistae illud dicere possint: *Dominus pars hereditatis meae* (*Psal. xv, 5*).

CAPUT LXIV. — *De regulis clericorum.*

^a His igitur lege Patrum cavitur, ut a vulgaria reclusi, mundi voluptatibus se abstineant, non spectaculis, non pompis intersint: convivia publica fugiant, privata non tantum pudica, sed et sobria colant. Usuris nequaquam incumbant, neque turpium occupationes lucrorum, nec fraudis ejusque studium appetant. Amorem pecuniae, quasi materialium cunctorum criminum fugiant, saecularia officia negotiaque abhiciant. Honorum gradus per ambitiones non subeant. Pro beneficiis medicinæ Dei munera non accipiunt. Dolos et conjurationes caueant; odium et emulacionem, atque detractionem iividiamque fugiant; non vagis oculis, non infreni lingua, aut petulantia tumidoque gestu incedant, sed pudorem ac verecundiam mentis simplici habitu incessuque ostendant. Obscenitatem etiam verborum, sicut et operum, penitus exsecrarentur.

Viduarum ac virginum visitationes frequentissimas fugiant; contubernia extranearum seminarum nullatenus appetant; castimoniam quoque inviolati corporis perpetuo conservare studeant, aut certe unius matrimonii vinculo foderentur. Senioribus quoque debitam præbeant obedientiam, neque ullo jactantiae studio semetipsos attollant. Postremo in doctrina, in lectionibus, in psalmis, in hymnis, in canticis, exercitio iugi incumbant; tales enim esse debent qui divinis cibis suis sese mancipando exhibere student, scilicet ut dum scientiae operam dant, doctrinæ gratiam populis administrent.

CAPUT LXV. — *De generibus clericorum.*

^b Duo sunt genera clericorum. Unum ecclesiasticorum sub regimine episcopali degentium; alterum Acephalorum, id est sine capite, quem sequantur ignorantium. Hos neque inter laicos saecularium officiorum studia, neque inter clericos religio retinet divina, sed solitos atque aberrantes, sola turpis vita et vaga complectitur. Qui quidem nullum mententes, explendae voluntatis suæ licentiam consecrantur; quasi animalia bruta, libertate atque desiderio suo fruuntur, habentes signum religionis, non officium, Hippocentauris similes, qui nec equi,

^a Isidor., loco citato, c. 2; et concil., c. 100.

^b Isid., ibid., c. 5; et conc., 101.

^c Answid. vi.

^d Concil. Neocesar., c. 1. Nicen., c. 78.

^e Concil. Nannet., c. 8.

A nec homines, ^e mistumque (ut ait Poeta) genus, prolesque biformis. Quorum quidem sordida et infami numerositate satis superque nostra pars occidua polluitur.

CAPUT LXVI. — *De sacerdotibus peccantibus.*

^f Presbyter, aut diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto, aut homicidio, captus est, deponatur: non tamen communione privetur; dicit enim Scriptura: *Non judicabit Dominus bis in idipsum.*

CAPUT LXVII. — *Ut presbyter habeat unam ecclesiam.*

^g Presbyter non amplius quam unam ecclesiam beat, sicut et vir unam uxorem.

CAPUT LXVIII. — *Ut clerici nuptialis convicia ritent.*

^h Presbyteri, diacones, subdiacones, vel deinceps, quibus ducenti uxores licentia non est, alienarum nuptiarum evitent convivia; neque his coetibus admisceantur, ubi amatoria et turpia cantica cantantur; aut ubi obsceni motus corporum choreis et salutationibus efferventur, ne auditus et obtutus sacris mysteriis deputatus turpium spectacularorum atque verborum contagione polluantur.

CAPUT LXIX. — *De eo quod non per ambitionem sacerdotium appetendum.*

ⁱ Sicut qui invitatus renuit, et quæsusitus refugit, sacris est altaribus offerendus; sic qui ultra ambit, vel importunus se ingerit, est procul dubio repellendus. Nam qui nititur ad altiora concendere, quid agit nisi crescendo decrescat? Cur non perpendit quia benedictio illi in maledictum convertitur?

CAPUT LXX. — *De eo quod removentur presbyteri ab officio suo.*

^j Ili presbyteri qui in presbyterio suo filios genuerint, removeri ab officio suo debent.

CAPUT LXXI. — *Pro infirmis orare, et ungere eos, præcipitur.*

Jacobus apostolus scripsit: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros in domum suam, et orient super eum, ungentes cum oleo, in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et suscitabit illum Dominus. Et si in peccatis fuerit, remittentur ei* (*Jac. v, 14*). ^k Quod non est dubium de fidelibus ægrotantibus accipi, vel intelligi debere, qui sancto oleo perungiri possunt, quo ab episcopo confecto, non solum sacerdotibus, sed omnibus uti Christianis licet, in sua, aut in suorum necessitate ungendis. Nam ideo presbyteris dictum est, quia episcopi, occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Cæterum si episcopus potest, aut dignum ducit a se visitandum, et benedicere, et tangere chrismate, sine cunctatione potest, cuius est chrisma confidere; nam poenitentibus istud fundi non potest, quia genus est sacramenti; quibus enim reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus posse putatur concedi?